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SEZNAM ZKRATEK

CCR cervikokolický reflex

CGv rychlost průmětu společného těžiště těla do roviny opěrné baze

CNS centrální nervová soustava

CoG průmět společného těžiště těla do roviny opěrné baze, centrum of

gravity

CoP působiště vektoru reakční síly podložky, centre of pressure

Cp krční páteř

CoPv rychlost oscilací Cop, CoP velocity

Ex extenze

Fx flexe

m. musculus

mm. musculi

p hladina statistické významnosti

PS posturální výchylka, postural sway

SD směrodatná odchylka

VCR vestibulokolický reflex

VOR vestibulookulární reflex

VSR vestibulospinální reflex
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Úvod

Udržování rovnováhy stoje je nezbytné pro většinu aktivit denního života.

Schopnosti udržet vzpřímený stoj při chůzi a v iniciální fázi volního pohybu jsou

nepostradatelné nejen pro profesní a sportovní činnost, ale také pro každodenní

činnosti. Při pohybu v různě náročných posturálních situacích a s měnícími se

požadavky prostředí je nutné přizpůsobení mechanismů zajištujících posturální

kontrolu (Newel, 1986).

Balance nebo rovnováha jsou termíny používané k popsání situace, při níž

udržujeme naše tělo ve vzpřímené pozici. Pokud je to nezbytné, tak se této pozici

přizpůsobíme. Rovnováhou také chápeme schopnost udržení těžiště těla nad opěrnou

bází prostřednictvím posturálních svalů (Nasher et al. 1988). Zastává se názor, že zrak,

somatosenzorický systém a vestibulární systém vzájemně spolupracují a registrují

signály z prostředí, které jsou integrovány a zpracovány v centrálním nervovém

systému. Senzorické receptory v kůži, stejně tak mechanoreceptory ve svalech,

šlachách a kloubních pouzdrech poskytují signál o tom, jak gravitace ovlivňuje tělo (Stal

et al. 2003).

Pohyb hlavy, držení hlavy v extendované pozici, vyřazení kontroly zraku a

narušení krční proprioceptivní informace zvyšuje posturální výchylky (Paloski et al.

2006). Extenze hlavy se vyskytuje v mnoha denních aktivitách a je známo, že

představuje náročný úkol pro přizpůsobení posturálního systému (Jackson, Esptein,

1991). Klinické zkušenosti dokonce ukazují, že zranění při pádech jsou spojená s

náklonem hlavy dorsálně (Sheldon, 1960).

V této práci jsou shrnuty poznatky týkající se kontroly rovnováhy při různých

pozicích hlavy a krční páteře. V úvodu práce je popsána fyziologie krční páteře. V

přehledu poznatků jsme se dále zaměřili na jednotlivé funkční celky podílející se na

udržování vzpřímeného držení těla a v neposlední řadě jsme se soustředili na různé

pozice krční páteře, které posturální stabilitu narušují. V experimentální části jsme

vyšetřili skupinu zdravých jedinců na posturografické plošině a studovali jsme vliv

pozice a dynamických pohybů krční páteře na stabilitu stoje. Výsledky byly statisticky

analyzovány a porovnány s výsledky jiných autorů.
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1 Fyziologie krční páteře

Kapandji (1974) uvádí, že krční páteř je tvořena dvěma anatomicky a funkčně

odlišnými segmenty. Horní subokcipitální segment má tři stupně volnosti. Skládá se z

prvního obratle atlasu a druhého krčního obratle axisu. Spodní segment se rozkládá od

spodního povrchu axisu k hornímu povrchu prvního hrudního obratle. Všechny krční

obratle si jsou podobné až na první dva, které se odlišují od všech ostatních obratlů.

Klouby spodních segmentů umožňují flexi s extenzí a lateroflexi s rotací. Funkčně se

tyto dva segmenty spojují, aby umožnily provést čisté pohyby, jako je rotace,

lateroflexe, flexe a extenze hlavy.

1.1 Atlantookcipitální kloub

Toto skloubení umožňuje tři stupně volnosti pohybu, a to rotaci, flexi s extenzí a

laterální flexí (Kapandji, 1974).

1.1.1 Rotace v atlantookcipitálním kloubu

Když occiput rotuje na atlasu, pak jeho rotace je sekundární rotací atlasu na

axisu okolo vertikální osy procházející skrze střed zubovitého výběžku. Rotace occiputu

není jednoduchá, jelikož aktivně natahuje některá ligamenta, zvláště pak laterální

ligamentum atlantooccipitale. Rotace do leva, zobrazená na obr. 2, je spojena

s ventrálním přemístěním pravého occipitálního kondylu na stejno stranné massae

lateralis atlasu. Ve stejný čas ligamentum atlantooccipitale laterale obaluje okolo sebe

zubovitý výběžek a je natahováno. Napětí vyvinuté v tomto ligamentu táhne pravý

okcipitalní kondyl doleva. Proto je rotace occiputu doleva současně spojena s 2 až 3

mm lineárním přemístěním doleva a laterální flexí doprava. Celkový rozsah rotace

hlavy se různí od 80° – 90° pro obě strany. Rozsah 12° vychází na atlantookcipitální

kloub a na kloub atlantoaxialní 30° – 35° (Kapandji, 1974).
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Obrázek 2. Zobrazuje levostrannou rotaci occiputu na atlasu A – occiput, B - atlas a L -

ligamentum atlantooccipitale (Kapandji, 1974).

1.1.2 Laterální flexe, flexe a extenze v atlantookcipitálním skloubení

Během laterální flexe nedochází k žádnému pohybu v atlantoaxiálním kloubu.

Pohyb probíhá pouze mezi axisem a obratlem C3 a mezi os occipitale a atlasem.

Předozadní zobrazení hlavy v extrémní pozici při laterální flexi poukazuje na její celkový

rozsah, který činí 45°. Ovšem celkový rozsah laterální flexe mezi occiputem a obratlem

C3 dosahuje 8° a 5° mezi axisem a třetím krčním obratlem a 3° zbývají na skloubení os

occipitale s atlasem, jak je uvedeno na obrázku 3 (Kapandji, 1974).

Obrázek 3. Laterální flexe ve frontálním řezu procházející skrze occiput, atlas, axis a třetí krční

obrate (Kapandji, 1974).
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Během flexe a extenze se okcipitální kondyly valí po massae lateralis atlantis.

Během flexe couvají po kloubních plochách atlasu a ve stejný čas se os occipitale

pohybuje dále směrem od zadního oblouku atlasu. Následující pohyb je vždy spojen

s extenzí v atlantoaxiálním kloubu zadního oblouku atlasu a axis se stává ve větší míře

oddělený. Flexe je limitována napětím vycházejícím z kloubních pouzder a ligament.

Během extenze se okcipitální kondyly kloužou ventrálně po artikulujících plochách

atlasu a týlní kost se pohybuje blíže k zadnímu oblouku atlasu a atlantoaxialní kloub je

také extendován. Extenze je omezená nárazem těchto kostěných struktur (Kapandji,

1974).

1.2 Atlantoaxialní kloub

Mechanické spojení mezi atlasem a axisem je tvořeno třemi klouby. Centrální

atlantoaxialní kloub obsahuje dens axis, který slouží jako čep. Zbylé dva laterální

atlantoaxiální klouby jsou symetrické a jsou tvořeny dolními artikulujícími povrchy

atlasu a horními artikulujícími plochami axisu. Horní artikulující plochy axisu mohou být

považovány za část válce s osou procházející laterálně a trochu kaudálně a to tak, že

artikulující faseta vzhlíží kraniálně a mírně laterálně, viz obr. 1 (Kapandji, 1974).

a) b)

Obrázek 1. Na obrázku 1 a) je axis znázorněn z perspektivy. Sagitální řez na obrázku 1 b) skrze

laterální kostěné struktury atlasu odhaluje orientaci a zakřivení různých artikulujících povrchů

(Kapandji, 1974).

1.2.1 Flexe a extenze v atlantoaxiálním skloubení

Ligamentum transversum drží přední oblouk atlasu a dens axis v uzavřeném

kontaktu. Skutečný prostor, kolem kterého probíhá flexe a extenze atlasu přes axis leží
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ve středu zubovitého výběžku. Výsledkem pohybu dolních faset atlasu během flexe

a extenze je, že se valí a kloužou na horních artikulujících površích axisu právě jako

femorální kondyl po tibialním plato. Přítomnost ligamentum transversum dovoluje

určitou flexibilitu ve skloubení mezi atlasem a zubovitým výběžkem (Kapandji, 1974).

1.2.2 Rotace v atlantoaxiálním a atlantoodontoidním skloubení

Atlantoodontoidní kloub je čepový kloub skládající se ze dvou propojených

válcovitých povrchů. Zubovitý výběžek nesoucí centrální a dorsální artikulující plochu

není výhradně válcový. Proto umožňuje kloubu další stupeň volnosti např. flexi nebo


[…]


vertebrální arterie procházející skrze vertebrální foramina. Sheenan (1960) uvádí, že

tato komprese způsobuje intermitentní ischemii mozkového kmene a/nebo vnitřního

ucha. K tomuto názoru se přiklání několik studií (Barinet al., 1992; Brandt et al., 1981).

Barré (1926) popsal neurovasculární hypotézu, která poukazuje na cervikální vertigo

jako následek vazokonstrikce ve vertebrobasilárním systému následovaném iritací

z cervikálního sympatického nervového plexu. Ryan ve své práci (1955) uvádí, že

hypotéza somatosenzorického vstupu je založená na abnormálním senzorickém vstupu

vycházejícím z krčních receptorů. Pfaltz (1984) tvrdí, že cervikální vertigo může

vycházet z kombinací všech těchto odlišných patologických mechanizmů. Karlberg

(1995) zmiňuje, že studie na zvířecích modelech, tak studie u lidí se přiklání k poslední
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hypotéze jako nejpravděpodobnější, ačkoliv v současnosti neexistují žádné spolehlivé

metody, které by izolovaly vliv proprioceptivních rušivých podnětů.

Dynamické pohyby

V části experimentu zkoumajícím dynamické pohyby krční páteře byla patrná

destabilizující závislost se zvyšující se frekvencí pohybů. Podobné výsledky potvrzují

autoři Paloski et al. (2005), kde byla zvýšena frekvenční závislost kontroly rovnováhy.

Zvýšená rychlost CoP se vyskytovala jak při pohybech v sagitální, tak v rovině

horizontální. U statických i dynamických pohybů jsme naměřili vyšší rychlosti CoP při

měření s vyloučením vizuální kontroly. Výsledky vyšetření naznačují, že pohyb krční

páteře v sagitální rovině má vetší destabilizující efekt na posturální kontrolu. Pohyby

v sagitální rovině třech různých frekvencí s kontrolou zraku se od sebe statisticky

významně lišily. Podobné tomu bylo i při pohybech v této rovině bez zrakové kontroly.

Ovšem parametry rychlosti CoP se při pohybech ve frekvenci 0,15 Hz a 0,3 Hz

významně nelišily. Naše výsledky při srovnání pohybů těchto frekvencí se přiklání

k názorům autorů Bockische a Halswantera (2001), kteří uvádí, že v průběhu pohybu

nízké frekvence je pro rotační zrychlení charakteristické otáčení nebo naklánění očí na

opačnou stranu pohybu, jako kompenzace náklonu hlavy vzhledem ke gravitaci. Rozdíl

parametrů rychlostí CoP mezi těmito frekvencemi bez vizuální kontroly je statisticky

nevýznamný, a to zřejmě z nedostatečné vizuální kompenzace pohybů hlavy. Paige

(1996) ve své studii uvádí, že otolitově-okulární odpovědi ve vyšších frekvencích slouží

jako stabilizační funkce při pohledu a kompenzují tak přemístění hlavy. Wood (2002)

uvádí, že zvýšené posturální výchylky ve vyšší frekvenci odráží jak nízkou propustnost

otolitových vstupů o orientaci vzhledem ke gravitaci, tak odpovědi očních náklonů.

Dynamické pohyby různých frekvencí v horizontální rovině s kontrolou zraku se rovněž

mezi sebou statisticky významně liší. Ovšem rozdíl mezi těmito pohyby bez vizuální

kontroly jsme nenalezli.

Systém kontrolující rovnováhu může tedy odrážet optimalizaci centrálního

nervového systému a odpovídat tak v závislosti na frekvenci pohybů různými

stabilizačními strategiemi. Nasher et McCollum (1985) tvrdí, že výchylky kotníkové

strategie vzhledem k velkému momentu setrvačnosti tohoto kloubu jsou omezeny na

nízké frekvence (<0,2 Hz), zatímco výchylky kyčelní strategie jsou efektivní při vyšších

frekvencích (0,5 - 2,5 Hz), ale nemohou být použity k udržení rovnováhy při nízkých
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frekvencích. Tato tvrzení potvrzují i výsledky v naší práci, kde se při vyšší frekvenci

vyskytly výchylky v mediolaterálním směru, viz příloha č. 3. Zatím co při nižších

frekvencích se výchylky CoP vyskytovaly v předozadním směru, viz příloha č. 1 a č. 2.

Při srovnání statických pozic a dynamických pohybů krční páteře se dynamické

pohyby ve vyšších frekvencích vykazují většími průměrnými rychlostmi CoP. Dynamické

pohyby způsobují fázické změny ve vestibulární aferentní informaci a zároveň upravují

orientaci hlavy s ohledem ke gravitaci (Paloski et al., 2005). Tito autoři svoji práci

uzavírají, že dynamické pohyby mohou zlepšovat senzitivitu diagnostiky dynamické

posturografie a posoudit riziko pádu následujícího při zotavení poruch rovnováhy.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsme si dali za cíl shrnout poznatky vlivu různé pozice krční

páteře na stabilitu stoje. Dalším cílem bylo zjistit, jakým způsobem statické pozice či

dynamické pohyby narušují posturální kontrolu. Zaměřili jsme se především na extenzi

a dynamické pohyby krční páteře.

Praktická část naší práce studovala vliv pozice a dynamických pohybů krční

páteře na stabilitu stoje. Z výsledků této práce je zřejmé, že nejvíce destabilizující

polohou je extenze krční páteře. Ostatní pozice se statisticky významně nelišily od

neutrální pozice krční páteře.

Při měření dynamických pohybů jsme zjistili, že pohyb v sagitální rovině má

větší destabilizující efekt kontroly stability stoje než pohyby v horizontální rovině.

Rychlost oscilací je ovlivněna také frekvencí pohybů. Z našich výsledků je zřejmé, že

vyšší frekvence pohybů krční páteře má větší destabilizující efekt oproti pohybům krční

páteře o nižší frekvenci.
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