POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Matěj Zelený

Název práce: Vliv pozice krční páteře na posturální stabilitu

Rok obhajoby: 2013

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ondřej Čákr, Ph.D.

Bakalářská práce studenta Matěje Zeleného si klade za cíl shrnout poznatky o problematice vlivu pozice krční páteře a hlavy na posturální kontrolu stoje u zdravých osob. Předkládaná práce má experimentální charakter. Autor objektivizoval pomocí posturografického vyšetření vybrané parametry CoP při rozličných polohách hlavy a pohybech v oblasti krční páteře.

Práce je sepsána na 55 stranách. Referenční seznam obsahuje 82 aktuálních citací, převažují aktuální zahraniční časopisecké zdroje. V teoretické části se autor věnuje neurofyziologickým aspektům spojeným s řízením posturální stability a zejména pak vlivu somatosenzorické aferentace z krčních proprioceptorů. Dále je rozebráno několik velmi zajímavých studií zabývajících se podobným tématem.

Experiment zahrnuje vyšetření 10 zdravých osob. Jedinci byli vyšetřeni na stabilometrické plošině při stoji s hlavou v neutrálním postavení, při změně pozice hlavy a dále během dynamických pohybů hlavou o různých frekvencích. Pro zhodnocení stability si autor vybral parametr CoP mean velocity při vybraných posturálních situacích. Výsledky experimentu jsou statisticky zpracovány a jsou rozvedeny v oddíle diskuse.

Hodnocení:

Text práce je logicky a přehledně rozčleněn. Informace obsažené v textu jsou aktuální, student tímto dokládá velmi dobrou orientaci v odborné literatuře. V experimentu autor pomocí stabilometrických testů vhodně dokumentuje změny v posturální kontrole během rozličných pozic hlavy. Výsledky práce jsou zajímavé a jejich obsah koresponduje s poznatky autorů podobných studií. Závěry práce jsou správně formulovány. Statistická analýza a prezentace výsledků má své rezervy, ale vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci a první pokus autora o klinický experiment, lze je přehlédnout.

Autor prokázal, že se tématem intenzivně zabýval, byl schopen sám provést experimentální měření a interpretovat získaná data. Autor práci pravidelně

konzultoval, vždy pečlivě připraven a s podnětnými dotazy. Předvedl velmi dobrou organizační schopnost při zajištění praktické části práce. Celkově práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji obhajobě.

V Praze 14.8.2013

Mgr. Ondřej Čákr, Ph.D.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'O. Čákr', with a long horizontal flourish extending to the right.